
 

 

COMUNE DI LINAROLO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
N°  13   

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI  

 

 

L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di Aprile alle ore 18:30, nella SEDE COMUNALE, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza de il 

Sindaco Paolo Mario Fraschini il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Alfredo Scrivano. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 Nome P A  Nome P A 

1 FRASCHINI PAOLO MARIO X  7 ROSSIN CHIARA  X 

2 VIDE' SIMONA X  8 CARRIERO ALESSANDRO 

WILLIAM 
X   

3 PENNA MARIA LINDA X  9 GNOCCHI FABRIZIO   X 

4 FURIOSI VALENTINO LEONARDO X  10 PATE' RENZO X   

5 SIGNORELLI FABIO X  11 GARBELLI BENEDETTA MARIA   X 

6 TICLI FRANCESCO X      

 

 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 3   

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 

 

Commentato [OL1]:  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 

2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

 
RICHIAMATO altresì il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell'anno di riferimento.” 

 

DATO ATTO che la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. 

n. 303 del 29 dicembre 2022) ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023-2025: il comma 775 dell’art. 1, infatti, prevede che il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 767 della Legge n.160/2019, che prevede che le aliquote e i 

regolamenti hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano pubblicati sul sito internet 

del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e delle finanze, entro il 28 ottobre 

dello stesso anno. La pubblicazione prevede l’inserimento del prospetto delle aliquote e del 

testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell’apposita 

sezione del Portale del federalismo fiscale; 
 

RILEVATA la necessità di approvare il Regolamento relativo alla TARI al fine di renderlo conforme 

alla normativa più recente in materia; 

 

VISTO il Regolamento TARI, all’uopo predisposto, allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti, rilasciato in data 18/03/2023, prot. n. 1530; 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

Con voti n. 7 favorevoli, n. 1 astenuto (Patè), espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1) Di approvare il Regolamento TARI del Comune di Linarolo, composto da n. 37 articoli, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 



 

2) Di pubblicare sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economia e 

delle finanze, entro il 14 ottobre, il testo del regolamento onde consentirne la pubblicazione 

entro il 28 ottobre 2022. 

 

Quindi, al fine di dare immediata attuazione al provvedimento in oggetto 

 

Con voti n. 7 favorevoli, n. 1 astenuto (Patè) espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Paolo Mario Fraschini Dott. Alfredo Scrivano 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


